

**Lucrari de montare a bordurei
str. N. Donici II, sat. Dubasarii
Vechi, r-nul Criuleni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 438 064,35 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Inlaturarea bordura de carosabil				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton Bordura	m	520,00	27,19 27,19	14 139,01 14 139,01
2	TrI1AA02F 2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2 90 kg/buc (bordura cu tot cu beton) 520mlx90 +520x0.045x2,2=	t	98,28	42,48 42,48	4 175,43 4 175,43
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	98,28	20,00 0,00	1 965,60 0,00
4	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2 520mlx0.3x0.1=15.6m3	100 m3	0,156	8 840,48 620,28	1 379,12 96,76
5	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km 15.6m3x1.6=24.96t	t	24,96	20,00 0,00	499,20 0,00
		<i>Total</i>	Lei			22 158,35
		Total Inlaturarea bordura de carosabil				22 158,35 18 411,20

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		2. Instalarea bordurei				
6	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,32	712,05 712,05	1 651,95 1 651,95
7	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv 520mlx0.35x0.2=m3	m3	15,60	59,33 56,93	925,55 888,11
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 520mlx0.3x0.1=15.6m3	m3	15,60	613,62 84,12	9 572,48 1 312,28
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm 100x30x15	m	520,00	273,46 56,93	142 197,07 29 603,55
		<i>Total</i>	Lei			154 347,04
		Total Instalarea bordurei Inclusiv salariu				154 347,04 33 455,88
		3. Amenajarea				
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire 3 cm	m3	183,60	737,06 50,98	135 323,85 9 360,30
		<i>Total</i>	Lei			135 323,85
		Total Amenajarea Inclusiv salariu				135 323,85 9 360,30

		Total	Lei	311 829,24
		Asigurarea sociala	24 %	14 694,57
		Total		326 523,81
		Cheltuieli de regie	7,5 %	24 489,29
		Total		351 013,10
		Beneficiu de deviz	4 %	14 040,52
		Total		365 053,62
		TVA	20 %	73 010,72
		438 064,35		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		61 227,38		

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de montare a bordurei
str. N. Donici II, sat. Dubasarii
Vechi, r-nul Criuleni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 438 064,35 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	380,5600	84,97	32 336,18
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	338,8776	84,97	28 794,43
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1388	84,97	96,76
		Total manopera				61 227,38

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	37,2708	378,00	14 088,36
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	223,8084	378,00	84 599,58
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	17,9400	378,00	6 781,32
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,6800	360,00	1 684,80
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 648,4000	2,60	4 285,84
6.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	23,4000	1 650,00	38 610,00
7.	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15	m	522,6000	130,00	67 938,00
8.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	29,1000	24,00	698,40
9.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,1200	24,00	74,88
10.	4100126202818	Apa	m3	1,5600	24,00	37,44
		Total materiale de construcții				218 798,62

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	6,5520	120,00	786,24
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,2760	200,00	655,20
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,7112	580,00	4 472,50
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	47,3688	450,00	21 315,96
5.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	2,7877	460,00	1 282,35
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,1620	400,00	2 464,80
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,7540	300,00	826,20

		Total utilaje de construcții				31 803,25
--	--	-------------------------------------	--	--	--	------------------

Total	Lei	311 829,24
Asigurarea sociala	24 %	14 694,57
Total		326 523,81
Cheltuieli de regie	7,5 %	24 489,29
Total		351 013,10
Beneficiu de deviz	4 %	14 040,52
Total		365 053,62
TVA	20 %	73 010,72

Total deviz: 438 064,35

Intocmit	<u>Devizier Badrajan Vladimir</u> (funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	<u>Director Paschevici Sergiu</u> (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de montare a bordurei str. N. Donici II, sat. Dubasarii Vechi, r-nul Criuleni

Investitor Primaria s. Dubasarii Vechi

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Inlaturarea bordura de carosabil				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton Bordura	m			27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
2	Tr11AA02F2	Încarcarea materialelor din grupa A - grele, în bulgari prin transport pînă la 10 m - de pe rampa sau teren, în auto, categoria 2 90 kg/buc (bordura cu tot cu beton) 520mlx90 +520x0.045x2,2=	t			42,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	84,97	42,48
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			20,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	400,00	20,00
4	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2 520mlx0.3x0.1=15.6m3	100 m3			8 840,48
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,3000	84,97	620,28
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	17,8700	460,00	8 220,20
5	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km 15.6m3x1.6=24.96t	t			20,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	400,00	20,00
		2. Instalarea bordurei				
6	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
7	TsD04D	Compactarea cu maui de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv 520mlx0.35x0.2=m3	m3			59,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6700	84,97	56,93
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	24,00	2,40
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 520mlx0.3x0.1=15.6m3	m3			613,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	378,00	434,70
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	24,00	2,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm 100x30x15	m			273,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 650,00	74,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,60	8,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	360,00	3,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	24,00	0,14
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15	m	1,0050	130,00	130,65
		3. Amenajarea				
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire 3 cm	m3			737,06 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	378,00	76,73
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	378,00	460,78
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	24,00	3,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	580,00	24,36
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Devizier Badrajan Vladimir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.